UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 016/2013-PPGL

SÚMULA: CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
A MATRÍCULA NAS DISCIPLINAS ELETIVAS PARA O
SEGUNDO SEMESTRE DE 2013 - PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL
DE MESTRADO E DOUTORADO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de
concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme prevê a Portaria nº
2229/2012 – GRE, de 23 de abril de 2012.

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que

aprova normas gerais para os programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste,

Considerando a Resolução nº 314/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que
aprova as alterações do Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Letras da Unioeste.

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam abertas as matrículas para alunos regulares nas disciplinas abaixo descritas, as
quais deverão ser efetuadas nos dias 28 e 29 de maio de 2013, das 09h30min às
11h30min e das 14h às 16h30min, na Secretaria do Programa, Sala 82. Não serão
recebidos Requerimentos de Matriculas sem a anuência e a assinatura do
orientador.

DISCIPLINAS ELETIVAS

Disciplinas Eletivas Créditos
Carga

horária
Docentes Hora/Data/Sala Níveis

Tópicos Especiais I -

Introdução ao Estudo da

Significação

03
45 h/a

José Borges Neto

(UFPR)

Quintas-Feiras e

Sextas-feiras

01/08; 02/08;
15/08; 16/08;
29/08; 30/08;

8h às 12h e das
13h30min às

17h30min
(integral - quinta)

8h às 12h

Mestrado/
Doutorado

(manhã – sexta)

SEMINÁRIOS AVANÇADOS

Seminários Avançados Créditos
Carga

horária
Docentes Hora/Data/ Sala Níveis

Seminário Avançados em
Linguagem e Ensino II –
Estudos Bakhtinianos

01(M)
03(D)

45h/a

Módulo I

Renilson José
Menegassi

(UEM)

Módulo II
Terezinha da

Conceição
Costa-Hübes

Módulo III
Rosangela
Hammes

Rodrigues
(UFSC)

Módulo I

Quarta e Quinta-
feira

    11 e 12/09
8h às 12h

13h30min às
17h30min
(integral)

Módulo II

Quintas-feiras
26/09 e 10/10

8h às 12h
13h30min às

17h30min
(integral)

Módulo III
Quarta-feira

16/10
8h às 12h

13h30min às
17h30min
(integral)

Doutorado

Obs.: novas ofertas de seminários avançados para o nível de Mestrado e para o nível de

Doutorado serão divulgadas nos próximos editais do PPGL.

Cascavel, 21 de maio de 2013.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras

Portaria nº2229/2012-GRE